nanze genovesi dal XII al XIV secolo, in «Atti della Società Ligure di Storia Patria», XXXV/I (1906).

*Signoria rurale* 2021 = *La signoria rurale nell'Italia del tardo Medioevo. 3. L'azione politica locale*, a cura di A. FIORE, L. PROVERO, Firenze 2021.

TACCHELLA 1994 = L. TACCHELLA, *Paolo Pansa umanista arquatense del Cinquecento. Decano di S. Maria in Vialata di Genova e arciprete di Rapallo*, Genova 1994 (Biblioteca dell'Accademia Olubrense, 17).

## Appendice documentaria

1

1177 agosto 20, Genova, in camera capituli

### *Testamento di Ruffino comes.*

Genova, Archivio Privato, *Ramus authenticus*, c. 26r; *ibidem*, *Instrumenta publica*, c. 6r.

Nel manoscritto *Ramus authenticus*, al termine dell'atto, segue: « 1630 die 24 maii. Extractum est in omnibus ut supra per nos infrascriptos notarios custodes Archivi Venerandi Collegii D.D. Notariorum Genuae ex protocollis instrumentorum compositorum per nunc q. D.D. Gulielmum Calligepalii in dicto archivio existentibus licet, et cetera salvo et cetera.

Desiderius Cangialanza notarius

Io. Iacobus Valetarius notarius

Io. Baptista Poggi I.V.D., prothonotarius Appostolicus et in Archiepiscopalis Genuae vicarius generalis cunctis, attestamur supradictos nunc q.q. Desiderium Cangialanza, et Ioan-nem Iacobum Valetarium, qui dictum extractum fecerunt suaque manu propria respective subscripserunt, fuisse publicos legalesque notarios collegiatos Genuenses et dicti Archivi Venerandi Collegii Notariorum Genuae tunc temporis custodes scripturis eorum publicis in iudicio et extra plenam fidem adhibitam fuisse, et adhiberi in quorum et cetera. Datum Genuae, ex palatio archiepiscopali die 20 iunii 1709.

1709 die 20 iunii.

Extractum in omnibus ut supra et consimili copia autentica mihi hodie praesentata per Illustrissimum Dominum Laurentium de Flisco salvo et cetera. Felix Victorius Savius Notarius.

1710 die prima martii.

Extractum in omnibus, ut supra in cartis tribus presenti, nec non prima facie computatis ex foliatio Instrumentorum et aliorum actorum receptorum de anno 1709 per me notarium infrascriptum ex consimili copia autentica ibidem praesentata sub die prima iulii per Illustrissimum Dominum Laurentium de Flisco suo et nomine de quo in dictis actis licet et cetera salvo et cetera ».

Nel manoscritto *Instrumenta publica*, al termine dell'atto, segue: « 1630 die 24 maii. (c. 6r) Extractum est in omnibus ut supra per nos infrascriptos (c. 6v) notarios custodes Archivi Venerandi Collegii D.D. Notariorum Genuae ex prothocollis instrumentorum compositorum per nunc quondam D. Gulielmum Calligepalii in dicto Archivio existentibus licet et cetera salvo et cetera.

Desiderius Cangialanza notarius

Io. Iacobus Valetarius notarius

Io. Baptista Poggi, notarius prothonotarius Apostolicus etiam Archiepiscopalis Genuae vicarius infrascriptis cunctis, attestamur suprascriptos nunc q.q. Desiderium Cangialanza et Ioannem Iacobum Valetarium, qui dictum extractum fecerunt suaque manu propria respective subscripserunt, fuisse publicos legalesque notarios collegiatos Genuenses et dicti Archivii Venerandi Collegii Notariorum Genuae tunc temporis suisque omnem publicis in iudicio et extra plenam fidem adhibitam fuisse, et adhiberi in quem. Datum Genuae in Palacio Archiepiscopali die 20 iunii 1709.

Ioannes Baptista Tassorellus notarius et curiae Archiepiscopalis Genuae cancellarius ».

Testes Octo Fornarius, Corvus de Passiano, Willielmus filius quondam Balduini Enrici Guercii, Balduinus, gener Cintraci, Petrus de Mascarana, Petrus de Fusina magister antelami, Willielmus pelliparius, qui fuit de Asta, filius maioris. Ego Rufinus comes, contemplatione ultimę voluntatis rebus meis disponere cupiens, in primis instituo Opicionem, Sigembaldum et Albertum, filios meos, ex falcidia sive legitima; Viridem, filiam meam, instituo ex libris CC quas filii mei ei solvere teneantur in maritatione sua; et si filiis meis Ugoni et Girardo atque uxori meę visum fuerit, ei possint addere aduc de bonis meis libras C et pro his habeat pignori interim ipsa filia mea quidquid habeo apud villam Capellanę et mansum meum de Puteo et Domumcultam de Resto, si vero maritaverit se absque consilio et voluntate uxoris meę et Ugonis, filii mei, habeat falcidiam sive legitimam bonorum meorum. Filios meos Ugonem et Thedisium atque Girardum equaliter instituo ceterorum bonorum meorum, excepto quod Ugo, maior filius meus, habeat antipartem castrum et curiam meam de Lelio cum pertinentiis suis et curiam Pessinę similiter; et si quis fratrum suorum hoc quod antepartem do Ugoni, filio meo, sibi impenderit ullo modo vel impedire fecerit per quamcumque personam, habeat duplum de parte ipsius Ugo et nichilominus habeat castrum iam dictum et curiam sicut predictum est. Si quis predictorum trium filiorum meorum, videlicet Ugo vel Tedisius atque Girardus, sine filio filiave de uxore ab hac luce migraverit, superstites vel superstes usque ad ultimum succedat si vero ipsi tres omnes absque filio filiave similiter de uxore decesserint, succedant Opizo, Sigembaldus et Albertus, filii mei. Volo quod uxor mea habeat pro dotibus suis de meis libras C et totidem pro antefacto. Volo quod ipsa sit domna domina in domo mea quamdiu vixerit et habeat de meis victum et vestitutum sufficientem; quod si absque filiis suis per se manere voluerit, habeat libras predictas CC antefacti et patrimonii in bonis meis ubicumque voluerit et insuper de introitibus meis libras XX in unoquoque anno pro dispendio quamdiu vixerit. Predictum castrum et curias ideo antepartem dedi Ugoni quia nolo quod